
1

 

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE PIANO DI FORMAZIONE ATS BRIANZA 
ANNO 2024.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario sostituto Dott. Fabio Muscionico Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO che con delibera n. 3 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano di Formazione anno 
2024;

RILEVATO che detto Piano è dinamico e che è possibile integrarlo e modificarlo in corso d’anno in 
base alle esigenze emerse; 

VISTE le note pervenute, agli atti, sotto riepilogate:

a) disposizioni della Direzione Strategica che chiedono di inserire nel Piano di Formazione le 
seguenti iniziative, come da mail del 9/2/2024 e del 10/05/2024:       

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

IMPORTO
Euro

Il Contratto Nazionale di Lavoro 
della Dirigenza Sanitaria (CCNL 
Area Sanità 2019-2021): 
Approfondimenti

Obiettivo di 
sistema: 17

Ore 9
(2 x 0,5 
gg.)

esterni  250 vari 3.195,60

Il Contratto Nazionale di Lavoro 
– Comparto 

Obiettivo di 
sistema: 17

Ore 9
(2 x 0,5 
gg.)

esterni 250 vari 3.000,00

Giornata del sollievo – incontro 
con Laura Campanello

Obiettivo di 
processo: 12

Ore 2 esterni 180 vari    300,00

b) note del Dipartimento di Igiene e Prevenzione, come da mail del 28/3/2024, 21/5/2024 e del 
27/6/2024, che chiedono di:

         - inserire nel Piano di Formazione le seguenti iniziative:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N

PROFILI 
PROFES.LI

IMPORTO
Euro

Tecniche teatrali come forma di 
coinvolgimento in tema di salute 
e sicurezza sul lavoro

Obiettivo di 
processo: 7

12 ore  esterni 15 Tecnici 
Prevenzione/
Amm.

Già 
conteggiato 
in progetto 
aziendale

Protezione dalle atmosfere 
esplosive

Obiettivo 
tecnico 
professionale: 
n. 27 

4 ore interni 70 Operatori di 
vigilanza 
della SC 
PSAL

==

- depennare dal Piano di Formazione e rinviare all’anno 2025 le seguenti iniziative:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

IMPORTO
Euro

La figura del dirigente delle 
professioni sanitarie: ruolo, 
funzioni e prospettive

Obiettivo di 
processo: 11

4 ore Esterni/inter
ni

200 Sanitari Su fondo 
vincolato

La prescrizione dell’esercizio 
fisico nella prevenzione 
primaria, secondaria e terziaria

Obiettivo 
tecnico 
professionale: 

8 ore interni 30 vari ==



3

n. 10 
Controversia e controperizia: 
istruzioni per l’uso

Obiettivo 
tecnico 
professionale: 
n. 23

7 ore esterni 30 vari 2.000,00

c) nota del Dipartimento PIPPS del 28/6/2024 nel quale si chiede di inserire la seguente 
iniziativa:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

IMPORTO
Euro

Prima conferenza annuale delle 
dipendenze:quali evoluzioni e 
quali interventi nella rete delle 
dipendenze del territorio di ATS 
Brianza

Obiettivo 
Tecnico 
Professionale: 
n. 22 

7 ore Esterni/Inter
ni

200 vari Assistenza 
tecnica sala 
corso

d) nota del Dipartimento PIPPS dell’8/7/2024 nel quale si chiede di depennare la seguente 
iniziativa:

             
TITOLO EVENTO DOSSIER 

FORMATIVO
DURATA DOCENTI 

ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

IMPORTO
Euro

Disabilità sensoriale e inclusione 
scolastica: approfondimenti e 
novità

Obiettivo di 
processo: n. 8

8 ore Esterni/Inter
ni

100 vari 1.000,00

e) nota da parte del Servizio Prevenzione e Protezione del 12/7/2024 nella quale si chiede di 
integrare il Piano con le seguenti iniziative:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

IMPORTO
Euro

Formazione aggiuntiva per 
Preposti in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro

Obiettivo 
tecnico 
professionale: 
n. 27

8 ore esterni 18 vari 439,20

Aggiornamento della 
formazione degli addetti 
antincendio

Obiettivo 
tecnico 
professionale: 
n. 27

5 ore esterni 15 vari 671,00

CONSIDERATO che occorre procedere all’inserimento nel Piano di Formazione 2024 di un Corso 
che si sta definendo indirizzato ai componenti della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane che 
tratterà gli aspetti economici dei CC.CC.NN.LL., con un impegno di spesa di Euro 1.200,00;

CONSIDERATO, altresì, che all’interno del Percorso FORMAZIONE ICA LOMBARDIA (PNRR 
– M6C2 2.2.B), vi è il coinvolgimento di ATS per l’erogazione dei moduli successivi a quello già 
erogato da Regione Lombardia (Modulo A) da predisporre ed erogare sulla base dei contenuti 
correlati al percorso formativo:

TITOLO EVENTO DOSSIER 
FORMATIVO

DURATA DOCENTI 
ESTERNI/
INTERNI

N.RO 
DESTI
N.

PROFILI 
PROFES.LI

IMPORTO
Euro



4

Prevenzione e controllo delle 
Infezioni Correlate 
all'Assistenza
 (PNRR - M6C2 2.2 b): 
Modulo B pratico e Modulo C

Obiettivo 
tecnico 
professionale: 
n. 20

6 ore INTERNI/E
STERNI

255 Sanitari 3.000,00

CONSIDERATO che dette modifiche al Piano di Formazione sono state trasmesse al Comitato 
Scientifico in data 15/7/2024 per la relativa validazione e che tutti i componenti hanno dato riscontro 
positivo;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS, 
confermando quanto impegnato nella delibera n. 3/2024 citata;

VISTA la proposta presentata dal Responsabile della S.S. Formazione, Dott.ssa Celestina Rusconi 
che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 
del presente atto;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di modificare/integrare il Piano di Formazione anno 2024, di cui alla delibera n. 3 del 31/01/2024, 
con quanto descritto in premessa;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS, 
confermando quanto impegnato nella delibera sopracitata;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SS FORMAZIONE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Celestina Rusconi

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


		2024-08-01T14:39:59+0200
	MICHELE BRAIT




